<sup>49</sup> Vgl. *De vera religione* 23,44 (CCSL XXXII 215, 21–28). Gott ist nicht nur der Schöpfer und Ordner der Dinge, sondern auch der Ordner der Sünden, vgl. *Conf.* I 10,16: „peccatorum autem tantum ordinator.“

<sup>50</sup> Vgl. *De lib. arb.* III 9,26 (CCSL XXIX 291,72–76): „Sed uoluntaria quae in peccato fit turpis affectio est. Cui propterea poenalis adhibetur ut ordinet eam ubi talem esse non turpe sit, et decori uniuersitatis congrue cogat, ut peccati dedecus emendat poena peccati.“

<sup>51</sup> Zur Hervorbringung der Welt-Ordnung durch Gott vgl. *De civ. Dei* XII,2 (Dombart/Kalb I 514,16–21): „Cum enim deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo inmutabilis sit: rebus, quas ex nihilo creauit, esse dedit, sed non summe esse, sicut est ipse; et aliis dedit esse amplius, aliis minus, atque ita naturas essentiarum gradibus ordinauit.“; *Conf.* I 10,16: „Et tamen peccatum, domine deus meus, ordinator et creator rerum omnium naturalium“; zum Herr-Sein Gottes über die Ordnung vgl. *De civ. Dei* IV,33 (Dombart/Kalb I 188,10–12): „cui tamen ordinis temporum non subditus seruit [sc. deus], sed eum ipse tamquam dominus regit moderatorque disponit.“

<sup>52</sup> Vgl. *De civ. Dei* V,11 [Dombart/Kalb I 210,22f.]: „a quo [sc. deo] est omnis modus omnis species omnis ordo; a quo est mensura numerus pondus“; *De civ. Dei* XI,15 [Dombart/Kalb I 483,8–11]: „non enim est ulla natura ..., quam non ille constituit, a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo“; *De natura boni* III,3: „a quo (sc. deus) est omnis ordo, cui magnus, seu paruus.“

<sup>53</sup> Vgl. *De civ. Dei* XI,17 (Dombart/Kalb I 484,26–485,1): „Sed Deus sicut naturarum bonarum optimus creator est, ita malarum voluntatum iustissimus ordinator; ut, cum illae male utuntur naturis bonis, ipse bene utatur etiam voluntatibus malis.“; ebd. XI,18 (Dombart/Kalb I 485,15–22); ebd. (Dombart/

In der Definition der Ordnung unterscheidet sich *De civitate Dei prima facie* von *De ordine*: Würde dort die Ordnung nur im Hinblick auf ihr Prinzip als das Instrument seiner Lenkung der Welt definiert, so wird in *De civitate Dei* die Ordnung im Hinblick auf ihre eigene Struktur als die Anordnung von gleichen und ungleichen Dingen – allerdings fordert auch *De ordine* die Ungleichheit der für eine Ordnung konstitutiven Teile<sup>54</sup> – durch die Zuteilung des einem jeden zukommenden Standortes bestimmt:

„*Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio*“ (*De civ. Dei* XIX,13 [Dombart/Kalb II 377, 9f.], Hvhbg. v. Vf.). Mit der *dispositio tribuens loca* dürfte die Ordnung „in ihrer ganzen ontologischen und metaphysischen Tiefe gemeint“ (H. Krings, *Ordo*, a.a. O. 52) sein. Auf Ciceros oben genannte *Ordo*-Definition als mutmaßliche Quelle dieser (spät-) augustinischen Definition hat H. Meinhardt, *Art. Ordnung I. Antike*, a. a. O. 1253, aufmerksam gemacht.